

Retningslinje for lejrskoler for 0.-9. afdelingen på Resen Skole

Indhold:

Ture skal have nær sammenhæng med den øvrige undervisning – kulturelt, sprogligt, natur- og samfundsfagligt.

Antal overnatninger, geografi og økonomi:

- **På 2. klassetrin – årgangsvis - 1 overnatning**
I nærområdet - oftest Brokholm eller Kildeborg.
Skolen betaler transport mellem skolen og stedet og retur.
Der opkræves 100 kr./dag/elev. Forældrene kan eventuelt bidrage med mad og bagværk – efter aftale.
- **På 6. klassetrin – klassevis - 3 overnatninger – i eftersommeren – inden uge 42.**
På kommunens lejrskole i Vester Vandet
Skolen betaler bus mellem skolen og lejrskolen i Vester Vandet og retur.
Åben Skole-kontoen betaler transport mellem lejrskolen og udflugtsmål.
Skolen betaler evt. udgift til naturvejleder samt entre til museum i Hanstholm.
Der opkræves 100 kr./dag/elev.
- **På 8.klassetrin – årgangsvis - 4 overnatninger – i foråret inden maj.**
Berlin
Der søges i god tid (min. 10 uger før) fribefordring fra Skive St. til nærmeste togstation og retur. (Om Firejse – se bilaget på næste side)
Der opkræves 100 kr./dag/elev.

Bemanding:

Ved klasseture: 2 lærere pr. klasse samt eventuelt praktisk hjælper ved elever med særlige behov.

Ved årgangsture: 1 medarbejder pr. klasse plus 1 (Eks. 2 klasser: 3 medarbejdere, 3 klasser: 4 medarbejdere).

Hertil eventuelt praktisk hjælper ved elever med særlige behov.

Overordnet:

Der kan gives ressourcer til ture i overensstemmelse med disse principper.

Klasselærer/teamet indstiller ønskerne til skoleleder, i planlægningsperioden inden sommerferien – om bemanding, rejsemål og undervisningsmæssig motivering herfor.
Først efter ledelsens accept af planen må der arbejdes videre med planlægningen, herunder orientering af forældre og elever.

Vidensdeling / kollegial hjælp:

Medarbejderne samler turpapirer i mapper, når turen er afviklet.

Mappen sættes på lærerbiblioteket, til anvendelse og supplerung af de efterfølgende lærerteam.

Vedttaget af MED-udvalget, den 7/5 2018 – revideret den 2/3 2020

Bilag:

Lejrskoler og tures placering i skoleforløbet

At beskæftige sig med og begive sig ud i det omgivende samfund er en nødvendighed og et krav for at drive god skole.

I folkeskoleloven står blandt andet, at skolen

”skal gøre eleverne fortrolige med dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og kulturer, bidrager til deres forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer den enkelte elevs alsidige udvikling”,

”skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle”,

”skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati”

I beskrivelsen af uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmarkedsorientering understreges, at "undervisningen skal foregå i en vekselvirkning mellem oplevelser i og uden for skolen og ved at inddrage det omgivende samfund".

Igennem alle bestemmelser for skolen understreges betydningen af, at skolen beskæftiger sig med natur-, kultur- og samfundslivet i et aktivt samspil med det omgivende samfund, hvilket blandt andet sker på klasseture.

Disse ture giver elever og lærere indtryk, oplevelser og nærkontakt med elementer, som enten har været eller efterfølgende bliver inddraget i en faglig sammenhæng.

Skolens politik på dette område er en balance mellem den nævnte personlige og faglige værdi og udvikling, samt ressourcetildeling, der er til rådighed.

Et andet vigtigt aspekt er at sikre en vis ensartethed i det undervisningstilbud, eleverne gives i "Resen Folkeskole". Herigennem medvirkes til at fastholde fællesskabet på skolen samt til at undgå et unødvendigt pres årgangene imellem.

Bestemmelser for frirejse med DSB (Googlet primo 2018 – tjek selv aktuelt):

- Skolerejsen skal bestilles mindst 71 dage (10 uger) før rejsen
- Bestillingen skal ske klassevis (max. 40 personer inkl. lærere)
- Lejrskolen skal vare mindst 3 og højst 13 skoledage, og have mindst 2 overnatninger
- Det er muligt at bestille én frirejse pr. skoleår
- Skolerejsen kan kun bestilles mellem to togstationer (og enkelte færgeoverfarter) og gælder ikke til tilslutningsbusser eller metro
- Skolerejsen kan ikke bestilles til skolefritidsordninger, sangkor, idrætsholds deltagelse i idrætsstævner og lignende aktiviteter, der rækker ud over uddannelsernes normale rammer. Der gives ikke fribefordring i forbindelse med praktikophold

Baggrund:

I skoleledelsen har vi i et stykke tid været i overvejelser om, på hvilken måde og på hvilket niveau lejrskoler fremadrettet mest hensigtsmæssigt indgår som en del af skoleforløbet på Resen Skole.

Ledelsen har derfor sat det på dagsordenen på møder i skolebestyrelsen og har afholdt møder med medarbejdere for at kunne fastlægge den bedst mulige fremtidige praksis. Skolebestyrelsen har anbefalet de nye retningslinjer, som afsluttende er vedtaget i skolens MED-udvalg, den 7/5 2018 og revideret den 28/11 2018.

Formålet med denne proces har været, at:

- Sikre, at alle elever kan deltage (deltagelse i undervisningen/lejrture er gratis)
- Sikre et passende niveau og ensartethed (vi ønsker, at lejrskoleaktiviteten på Resen Folkeskole er på et niveau, som matcher elevernes personlige og faglige udvikling, for maksimalt udbytte, og der skal være noget at glæde sig til i elevernes videre livsforløb – ved at ikke konkurrere med efterskoler og ungdomsuddannelsers rejseaktivitet)
- Sikre, at den fremtidige ramme er kendt af alle – medarbejdere, elever og forældre.

Venlig hilsen

Skolebestyrelsen, MED-udvalget og skoleledelsen